159ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 159ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão, a Conselheira Vice-Presidenta Stela Maris Bretas Souza, o Conselheiro Secretário 5

Délcio Fernando Guimarães Pereira e o Conselheiro Tesoureiro Felipe Viegas Tameirão. 6

Assuntos tratados: CFP: Assessoria Parlamentar do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 7

227/2018/ASPAR/GRI/CG-CFP com o convite para a Audiência Pública para debater "A 8

jornada de trabalho dos profissionais de Psicologia" e propostas de outras ações para 9

ajudar na defesa das 30 horas. Deliberação: Diretoria deliberou por confirmar a presença 10

da Conselheira Dalcira Ferrão na Audiência Pública e encaminhou para a Gerência de 11

Comunicação para as demais providências. CFP: Gerência de Relações Institucionais do 12

CFP encaminhou Ofício Circular Nº 226/2018/GRI/CG-CFP referente a divulgação das 13

Oficinas de Classificação indicativa do Ministério da Justiça para os profissionais que 14

trabalham com a temática, em especial os dedicados à pauta dos direitos da criança e do 15

adolescente. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de 16

Comunicação para divulgação e ao Conselheiro Yghor Gomes para ciência. CFP: 17

Gerência Técnica do CFP encaminhou convite para reunião telefônica do GT Nacional 18

Diversidade Sexual e Gênero ocorrida no dia 01/11/2018 às 10h e colocou uma data para 19

conclusão das tarefas pendentes de conclusão. Deliberação: Diretoria informou que a 20

Conselheira Dalcira Ferrão participou da Reunião Telefônica dia 01/11/2018 de 10 às 12h 21

e solicitou encaminhar para a mesma para providências. CFP: Ouvidoria do CFP 22

encaminhou Ofício Circular Nº 229/2018/OUV/Diretoria-CFP referente a solicitação de 23

envio de agenda de eventos preparatórios, pré-COREPs e COREP pelo CRP e a versão 24

final do regulamento do COREP. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 25

Gerência de Comunicação para providenciar a programação dos eventos preparatórios 26

para envio ao CFP. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 27

231/2018/SE/CG-CFP referente a envio de pauta e materiais de subsídio para APAF de 28

Dezembro/2018. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as(os) 29

Conselheiras(os) já com a definição das(os) delegadas(os) na APAF a saber: 30

Conselheiras(os) Dalcira Ferrão, Felipe Viegas Tameirão, Stela Maris Bretas Souza, 31

Délcio Fernando Guimarães Pereira e Paula Lins Khoury. CFP: Gerência Técnica do CFP 32

encaminhou Ofício Circular Nº 228/2018/GTec/CG-CFP referente a convite para Reunião 33

ampliada do GT APAF “Atuação da Psicologia no Sistema Prisional” a ser realizada no dia 34

26/11/2018 das 09h às 17h na Sede do CFP em Brasília-DF. Solicitou envio do nome, 35

telefone e e-mail do representante do CRP até o dia 06/11/2018 para providenciar a 36

logística necessária. Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a Conselheira Vilene 37

Eulálio Magalhães e solicitou a Assessoria de Apoio a Gestão encaminhar o nome ao 38

CFP. CFP: Assessoria Parlamentar do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 39

232/2018/ASPAR/GRI/CG-CFP referente a propostas de ações contra PLC 74/2018 que 40

dispõe sobre a regulamentação da atividade profissional de psicomotrista e autoriza a 41

criação dos Conselhos Federal e Regionais de Psicomotricidade. Propôs aos Regionais 42

enviar Ofício ao Senador Lindbergh Farias, publicar matéria no site do CRP e solicitar a 43

categoria enviar e-mail ao relator e votar “Não” na consulta pública no portal e-Cidadania 44

do Senado.  Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a elaboração de Ofício por meio 45

da COF reiterando a posição do CFP.  Conselheiro Délcio Fernando: Conselheiro Délcio 46

Fernando encaminhou proposta de agenda das Reuniões Plenárias para o ano 2019. 47

Deliberação: Diretoria deliberou por colocar como ponto de pauta da Reunião Plenária 48

Ordinária de Novembro/2018 para apreciação e aprovação. Conselheiro Reinaldo Júnior: 49

Conselheiro Reinaldo Júnior informou que por conta das agendas sua e do colaborador 50

da CLEROT em Uberlândia-MG Tommy Akira Goto só conseguiu marcar a sua ida a 51

Subsede Triângulo para o dia 11/12/2018. Por conta do prazo de provimento para a 52

viagem ser dia 06/12 solicitou verificar a possibilidade de realização da atividade. 53

Deliberação: Diretoria indeferiu o pedido devido à realização do evento extrapolar a data 54

já estabelecida com a Gerência Financeiro-Contábil para realização de atividades pelo 55

CRP-04 no mês de Dezembro/2018. Solicitou verificar a possibilidade de data anterior ao 56

dia 06/12/2018 para acontecer o evento. Conselheira Paula Khoury: Conselheira Paula 57

Khoury encaminhou solicitação de apoio à Capacitação dos Funcionários da Rede de 58

Atenção Psicossocial RAPS municipal e regional a ser realizado no dia 28/11/2018 de 08 59

às 18h em Teófilo Otoni-MG. O apoio consiste em 120 pastas e 120 canetas. 60

Deliberação: Diretoria autorizou o apoio com 120 pastas e 120 canetas. Conselheiro 61

Waldomiro Salles: Conselheiro Waldomiro Salles encaminhou solicitação de participação 62

no lançamento do Relatório da Inspeção Nacional em Comunidades Terapêuticas em 63

Varginha na parte da manhã e no “Debate sobre o Ano da Formação e as Práticas de 64

Ensino em Psicologia” na parte da tarde em Pouso Alegre-MG, ambas no dia 09/11/2018. 65

Deliberação: Diretoria de acordo com a participação e o ressarcimento de quilometragem 66

e ½ diária. Gerente Financeiro-Contábil: Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes 67

encaminhou convite enviado pelo Tribunal de Contas da União para Reunião Técnica com 68

o tema “Orientações gerais sobre a elaboração do relatório de gestão de forma de relato 69

integrado” a ser realizado no dia 06/11/2018 de 08h30 às 12h30 na Corregedoria 70

Regional da União no Estado de Minas Gerais em Belo Horizonte-MG. A equipe do 71

financeiro já foi comunicada. Deliberação: Diretoria deliberou por liberar a participação da 72

funcionária Ana Amélia na reunião técnica. Gerente Comunicação: Gerente de 73

Comunicação Nathalia Monteiro solicitou reagendamento de férias a contar do dia 74

07/11/2018 para atender demandas do setor. Deliberação: Diretoria de acordo com o 75

reagendamento de férias. RAPS-Barbacena: Coordenação de Saúde Mental de 76

Barbacena solicitou a possibilidade de fornecimento de mais 100 canetas, num total de 77

250 canetas para o “Seminário Inter-Faces – Saúde Mental e Educação Intantojuvenil” a 78

ser realizada no dia 30/11/2018 em Barbacena-MG. Deliberação: Diretoria autorizou o 79

envio de mais 50 canetas além das 150 canetas aprovadas anteriormente, totalizando 200 80

canetas. ALMG: Relações Institucionais da Assembleia Legislativa de Minas Gerais 81

encaminhou convite para a Solenidade de Apresentação da Comissão de Defesa dos 82

Direitos das Mulheres a ser realizado no dia 06/11/2018 às 16h no Salão Nobre da ALMG 83

em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar a participação da 84

colaboradora da Comissão Mulheres e Questões de Gênero Clotilde Aparecida Nunes e o 85

pagamento de ajuda de custo padrão B pela representação. ULAPSI: Secretária Geral da 86

União Latinoamericana de Psicologia/ULAPSI encaminhou proposta de Selo Editorial para 87

leitura e avaliação. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou enviar para a 88

Conselheira Cláudia Natividade para verificar a necessidade de encaminhamento as(aos) 89

Conselheiras(os). ULAPSI: Diretoria da União Latinoamericana de Psicologia/ULAPSI 90

encaminhou convite para reunião das entidades brasileiras filiadas à ULAPSI a ser 91

realizada no dia 15/11/2018 às 14h na sala 822 do prédio da Uninove Barra Funda em 92

São Paulo-SP onde estará acontecendo o Congresso Brasileiro Psicologia:  Ciência e 93

Profissão. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as Conselheiras Cláudia 94

Natividade e Letícia Gonçalves participarem da referida reunião. Demais Conselheiras(os) 95

estarão em atividade apresentando mesas. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila 96

Braga encaminhou sugestão de que a organização do Seminário ULAPSI 2018 convide e 97

trabalhe em conjunto com a UNILA, universidade importante em Foz do Iguaçu-PR, que 98

congrega estudantes de toda a América Latina. Deliberação: Diretoria deliberou por 99

encaminhar para a Conselheira Cláudia Natividade e para conhecimento. Conselheira 100

Odila Braga: Conselheira Odila Braga solicitou esclarecimento de como pode ser feita a 101

adesão individual a “Nota de Profissionais em Defesa da Profissão, da Democracia e dos 102

Direitos Humanos”. Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer que o CRP-04 não 103

assina institucionalmente a Nota e que as assinaturas individuais deverão ser 104

acrescentadas ao final da Nota e enviadas para a Conselheira Rita de Cássia de Araújo 105

Almeida, que trouxe a pauta ao Plenário. Cristiane Nogueira: Colaboradora da Comissão 106

de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas da Subsede Centro-oeste Cristiane Nogueira 107

encaminhou solicitação de realização da Roda de Conversa: reunião de encerramento do 108

ano na RAPS de Itaúna: avaliações e proposições a ser realizada no dia 12/12/2018 em 109

Itaúna-MG. Solicitou o custeio de ressarcimento de quilometragem e ½ diária para o 110

Conselheiro Filippe de Mello e ajuda de custo para a colaboradora Cristiane Nogueira 111

como mediadora. Deliberação: Diretoria indeferiu o pedido devido à realização do evento 112

extrapolar a data já estabelecida com a Gerência Financeiro-Contábil para realização de 113

atividades pelo CRP-04 no mês de Dezembro/2018. Solicitou verificar a possibilidade de 114

data anterior ao dia 06/12/2018 para acontecer o evento. Karla Monteiro: Estudante de 115

Psicologia e extensionista do Projeto Articulando Redes, Fortalecendo Comunidades da 116

PUC-Minas encaminhou solicitação de apoio para o evento “Diagnóstico Social do bairro 117

União – Mutirão de Coleta de dados” a ser realizada nos dias 10 e 24/11/2018 em Belo 118

Horizonte-MG. O apoio consiste em 100 pastas e 100 canetas para montar os kits com os 119

questionários que serão entregues aos pesquisadores. Deliberação: Diretoria autorizou o 120

apoio com as 100 pastas e 100 canetas conforme solicitado. Marta Elizabete: Membro da 121

Comissão do Relatório de Bauru Marta Elizabete solicitou apoio para participação de 122

1(um) representante do Coletivo do Encontro de Bauru e de 1(um) representante do CRP-123

04 no lançamento do Relatório do referido Encontro a ser realizado no dia 20/11 às 13h30 124

em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria autorizou passagem aérea e ½ diária para um(a) 125

representante do Coletivo e para a Conselheira Dalcira Ferrão que representará o CRP-126

04 no dia 20/11.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Délcio 127

Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 128

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 05 de novembro de 2018.  129